« Le Christ remplit sa demeure de ses parfums et de ses divines ardeurs ; l'âme qu'il habite, il la remplit des ardeurs de son amour et des parfums de sa sainteté. L'âme qui n'exhale point ces parfums, qui ne connaît

(1) Christus summe desiderat, in animis nostris quiescere, in iisque quasi in templo et sacrario suo habitare, ut in iis suas virtutes, merita operaque bona inserat et producat. (Corn. a Lap., in Prov., VIII, 31.)

(2) Regnum Dei seipsum dicit intra illos positum ; hoc est, in cordibus eorum per fidem regnantem. (Caten. aur., in Luc., XVII, 21.)

(3) Sapientia, quæ Christus est, id est incarnata Dei Sapientia, dicit : *In omnibus requiem quæsi.*... Invenit autem in his requiem, qui peccare desierunt, et sancte ac juste vivunt. (Hom. I.)

(4) Radices Salvator in electis mittit, ne ab eorum cordibus unquam avelli possit, juxta illud Apostoli : *Quis nos separabit a charitate Christi?*... Qui enim separari valet a charitate Christi, in ejus mente Christus radices non misit. (Ibid.)

point ces ardeurs, n'est pas encore la demeure de Jésus-CHRIST (1). »

« Tout pieux fidèle porte en sa poitrine le Christ, la vraie Lumière. (2). »

« Quelle est la demeure que t'a préparée ton Seigneur? Écoute ce qu'il dit lui-même à ses fidèles, dans l'Évangile. « *Demeurez en moi, et moi en vous.* » Oh! l'inappréciable condescendance! oh, la bienheureuse demeure! oh! le glorieux échange! Quelle bonté de notre Créateur, de vouloir que sa créature habite en lui! Et quel incompréhensible bonheur pour la créature de demeurer en son Créateur! C'est une bien grande gloire pour nous, d'être si intimement unis à notre Seigneur, que lui-même demeure en nous, et nous en lui (3). »

Saint Bernard (1091-1153) :

« Notre céleste Avocat auprès du Père est en nos cœurs et nous accorde le pardon de nos fautes (4). »

« Tu possèdes Celui que tu cherches, et tu l'ignores? Tu possèdes la joie véritable, la joie éternelle; et tu pleures? Celui que tu cherches au dehors, tu l'as au dedans de toi... Ton âme, voilà mon sépulcre : c'est là que

(1) Christus odore ac calore suo vaporat habitationem suam : quia mentem quam inhabitat, calore suæ dilectionis et odore suæ sanctitatis replet. Mens enim, quæ non sentit odorem istum et calorem, necdum Christi est habitaculum (Ibid.)

(2) Unusquisque devotus... Christum lumen verum affert in pectore. (Homiliae et exhortationes, VI, in Luc., II, 22.)

(3) Quem tibi mansionis locum preparavit? Attende ipsum suis in Evangelio dicentem : « Manete in me, et ego in vobis. » O inæstimabilis dignatio, o beata mansio, o gloriosa vicissitudo! Quanta dignatio Creatoris, ut in se suam velit habitare creaturam! Quam incomprehensibilis beatitudo creaturæ, in suo manere Creatore! Quanta rationalis creaturæ est gloria, tam felici vicissitudine Creatori sociari, ut ipse in ea, et ipsa in eo teneat mansionem! (Méditation, I, 3.)

(4) Delicta donat Advocatus noster ad Patrem in cordibus nostris. (in festo Pentec., Serm. I, 4.)

Je repose, non plus mort, mais éternellement vivant. Ton âme est mon jardin... Tu me possèdes au dedans de toi, et tu ne le sais pas; voilà pourquoi tu me cherches au dehors... Qu'y a-t-il de plus intime à l'homme que son cœur? Or, c'est là, au dedans, que me trouvent tous ceux qui me trouvent (1). »

« Ce n'est point sur le fumier de notre misérable corps qu'il faut établir notre vie; c'est dans le cœur, là où habite le Christ (2). »

« Habitant en nous par la foi, JÉSUS-CHRIST fait de nous des hommes nouveaux, suivant sa parole : « *Voici que je renouvelle tout...* Habitant en notre cœur, il est la Sagesse; habitant sur nos lèvres, il est la Vérité; habitant dans tout notre être, il est la Sainteté (3). »

« Appliquons-nous, mes frères, appliquons-nous de toute notre âme à élever en nous un temple à JÉSUS-CHRIST. Ayons soin qu'il habite en chacun de nous d'abord, puis en tous ensemble. Que chacun veille donc et avant tout à ne pas être en désaccord avec lui-même; car le Christ n'entrera point dans un temple en ruines, et au milieu de décombres (4). »

(1) Habes quem quæris, et ignoras? Habes verum et æternum gaudium, et ploras? Habes intus quem foris requiris... Mens tua monumentum meum est. Ibi non mortuus, sed in æternum requiesco vivens. Mens tua hortus meus est... Habes me intra te et nescis, ideo foras quæris... Quid propinquius homini quam cor suum? Illic intus invenior, a quibuscunque invenior. (In Pass. et Resur., Domini XV, 38.)

(2) Non in sterquilinio hujus miseri corporis, sed in corde, ubi Christus habitat,... sit conversatio nostra. (De diversis. Serm., V, 4.)

(3) Hanc renovationem facit Christus habitans in nobis per fidem sicut ipse ait : *Ecce nova facio omnia...* Habitans igitur in corde est Sapientia, habitans in ore veritas, habitans in corpore justitia. (Ibid. LXIX, vers. fin.)

(4) Itaque, fratres, toto cum desiderio studeamus ei templum ædificare in nobis; primo quidem solliciti ut in singulis, deinde ut in omnibus simul inhabitet... Primo igitur loco studeat unus-

« Veux-tu savoir combien le Seigneur (Jésus) est près de toi ? Écoute ce que dit du céleste Époux l'Épouse des Cantiques : « *Le voici qui se tient derrière la paroi. Cette paroi, c'est ton corps, lequel t'empêche de voir encore Celui qui est si près de toi (1).* »

« Le Christ, qui maintenant est caché au fond de notre cœur, s'épanouira jusque dans notre chair, passant pour ainsi dire du dedans au dehors, au jour bienheureux où il reformera notre corps terrestre et humilié, le rendant semblable à son corps glorifié (2). »

« Bienheureux celui en qui vous établirez votre demeure, ô Seigneur Jésus ! Bienheureux celui en qui la divine Sagesse s'élève une demeure ! Bienheureuse l'âme qui est le trône de la Sagesse ! Et quelle est cette âme ? celle du juste. Qui de vous mes frères, veut préparer en son âme un trône à Jésus-Christ ? Il ne vient pas seulement à vous ; il vient en vous (3). »

« Glorifiez donc, mes bien-aimés, glorifiez et portez dès maintenant le Christ en votre corps... Bienheureux l'homme qui aura ainsi porté le Christ ! il méritera d'être

quisque ne dissideat ipse a semetipso ; quoniam non intrabit Christus ubi fuerint parietes declinati et maceris depulsæ. (Serm. II, 3, in Dedic. Eccl.)

(1) Vis nosse quam prope est Dominus ! Audi sponsam de sponso canentem : quoniam ecce stat post parietem. Parietem istum, corpus tuum intellige, quod obstaculum impedit, ut eum qui prope est, nondum valeas intueri. (Serm. IV, 10, in Vig. Nativ.)

(2) Christus, qui nunc latet in corde, tunc quasi de corde ad corpus procedet, quando reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ. (Ser. de divers., LXXXII, 1.)

(3) Beatus apud quem mansionem facies, Domine Jesu ! Beatus in quo Sapientia ædificat sibi domum !..... Beata anima, quæ sedes est Sapientiæ ! Quænam est illa ? Anima utique justi... Quis in vobis est, fratres, qui desiderat in anima sua sedem parare Christo !..... Non solum ad te, sed etiam in te venit. (De adv. Domini, serm. III, 4.)

introduit un jour par le Saint des Saints dans la céleste Jérusalem (1). »

Hugues de Saint-Victor (1090-1140) :

« S'il demeure déjà en nous, entrons en lui et habitons en lui. Là où habite Celui dont le séjour est la paix, nous trouverons la paix et le repos. C'est la demeure du salut; c'est le sanctuaire des justes... Si au contraire il ne demeure pas encore en nous, élevons-lui sa demeure; car dès que nous lui aurons préparé la place, il viendra avec amour Celui qui nous a faits précisément pour habiter en nous, JÉSUS-CHRIST, notre Seigneur (2). »

Saint Antoine de Padoue (1195-1231) :

« JÉSUS-CHRIST, qui est la Vertu et la sagesse de DIEU, s'est fait un trône, où il pût reposer. Ce trône, c'est l'âme de tout juste, que le Christ a créée par sa sagesse, et que, par sa vertu, il a voulu relever après le péché, parce qu'elle était sienne. Il s'est donc fait un trône pour y reposer; car l'âme du juste est le trône de la Sagesse... Le Christ, roi des rois, siège sur son trône, c'est-à-dire repose dans l'âme (3). »

(4) *Glorificate itaque, dilectissimi, et portate interim Christum in corpore vestro... Felix qui sic tulerit Christum ut a Sancto Sanctorum in sanctam civitatem mereatur induci!* (In Psal., XC, Serm. VII, 3, 4.)

(5) *Si hæc mansio in nobis esse cœpit, intremus et habilemus cum eo. Ibi pacem inveniemus et requiem ubi ille habitare dignatur, cujus locus in pace factus est. Hæc est salutaris mansio, hæc sunt tabernacula justorum... Si vero necdum in nobis esse cœpit, ædificemus eam, quia, si locum ei præparaverimus, ad nos libenter veniet, qui idcirco fecit nos, ut in nobis habitet, JESUS CHRISTUS Dominus noster.* (De arca Noë morali, l. I, c. 1.)

(2) *JESUS CHRISTUS, qui est DEI Virtus et Sapientia, fecit sibi thronum, in quo requiesceret. Thronus enim est anima cujuslibet justi, quam sua sapientia creavit. Cum vero esset sua, virtute recreavit, cum esset perdita. Fecit ergo thronum, ut in ipso requiesceret, quia anima justis sedes Sapientiæ... Christus, Rex regum, sedet in solio, id est, requiescit in anima.* (Dominic. V post. Trinit., serm. II.)

« Bienheureuse l'âme qui a le goût de la Sagesse, et en qui repose la Sagesse elle-même (1). »

« Je porte en moi mon Bien-aimé, JÉSUS-CHRIST, comme un bouquet de myrrhe ; c'est-à-dire JÉSUS humilié, JÉSUS crucifié (2). »

« Au centre de notre âme est le Christ, comme notre vie et comme notre cœur ; c'est de ce centre qu'il nous dispense la vie de la grâce. Le Christ est en nous ce que la moëlle est dans l'arbre : par la vertu de la moëlle, les racines attirent la sève ; par la vertu de JÉSUS-CHRIST, les racines de notre cœur attirent en nous la sève de la grâce divine (3). »

Saint Bonaventure, Cardinal-Évêque d'Albano (1221 à 1274) :

« Ce que dit la Vérité est absolument vrai. Nous mêmes, nous sommes devenus des cieux spirituels, afin que vous puissiez habiter en nous. O bonté ineffable ! ô merveilleuse miséricorde ! ô miséricordieuse habitation du Christ en nous ! Je ne suis qu'un misérable fumier et le dernier des pécheurs ; et par un effet de l'immense miséricorde de mon DIEU, je suis son tabernacle ! Moi qui ne suis que souillure, je serai le temple très saint de DIEU, le trône de la Sagesse, et la demeure de l'Esprit-Saint (4). »

(1) Beata illa domus, beata illa conscientia, quam sapor Sapientiae afficit, in qua ipsa Sapientia requiescit. (Post. Trinit., Serm. X.)

(2) Porto dilectum meum JESUM CHRISTUM, fasciculum myrrhae, id est humilem crucifixum. (Serm. infra Oct. Nativ. Domini.)

(3) In medio est Christus, sicut vita et sicut cor, quia vitam gratiae administrat ; et sicut medulla in arbore, virtute cujus radices humorem trahunt, sic virtute Christi radices cordis nostri trahunt humorem divinae gratiae. (Serm., fer. III, hebdom. III quadrages.)

(4) Et quod hoc dicit Veritas verissimum est... Nos spirituales caeli facti, ut in nobis sit habitatio tua. O digna admissio, mira

« Dans le sanctuaire très pur du cœur habite avec amour le Soleil de justice ; il y brille, il en pénètre tous les recoins, il y resplendit et y resplendit encore jusqu'au jour où ce cœur pur sera absorbé tout entier dans l'éternelle Lumière (1) »

« Enflammé de zèle pour l'honneur de ton Seigneur, gémis et pleure en voyant son image toute défigurée (par le pécheur), en voyant son précieux sang foulé aux pieds, le sanctuaire du Saint-Esprit profané, l'Épouse du Christ prostituée, et le trône de Jésus renversé (2). »

« Dans vos rapports avec le prochain, laissez là l'homme extérieur avec son enveloppe de boue, et ne vous arrêtez qu'à l'homme intérieur, que DIEU a fait à son image, que JÉSUS-CHRIST a racheté de son sang, qui est le temple du Saint-Esprit, la demeure du Christ, le trône de la Vertu et de la Sagesse de Dieu, et qui est destiné à la béatitude éternelle (3).

Saint Thomas d'Aquin (1227-1274) :

« DIEU aime les membres de son Fils unique, à savoir

dignatio, dignativa Christi habitatio in nobis ! Ego foetidissimus finus, et abominabilis peccatorum latrina valeo esse ex immensa clementia DEI mei tabernaculum ejus ! et qui sum plenus sanie et fœtore, ero sanctum DEI templum, Sapientiæ sedes, et habitaculum Spiritus Sancti ! (Stim. amor., pars III, c. XVII.)

(1) Libenter in tam puro habitaculo habitat Sol justitiæ, et fulget in quibuslibet **angulis** ejus... Splendet et resplendet, donec illud cor purum absorbeat divina claritate. (Ibid., pars I, c. VII.)

(2) Honoris Domini tui sitibundus ingemisco, et plora quia ejus imaginem vides denigrari, pretiosissimum sanguinem conculcari, Spiritus Sancti habitaculum pollui, sponsam Christi prostituui, ejus sedem dejici. (Ibid., pars II, c. XI.)

(3) Ipsum exteriorem proximi hominem tanquam sacculum stercorum relinquens, considera interiorem ad imaginem DEI factum sanguine Christi redemptum, focum Spiritus Sancti, habitaculum Christi, Dei Virtutis et Sapientiæ sedem, et ad æternam beatitudinem possibilem. (Ibid.)

les fidèles du Christ, en leur donnant la grâce par laquelle le Christ habite en nous (1). »

« *Et moi-même je suis en vous, demeurant au dedans de vous, et opérant en vous, et habitant intérieurement en vous par la grâce (2).* »

« En ce monde, le Christ demeure dans les hommes par la foi ; il est dans les bienheureux Anges, par la vision intuitive (3). »

« *O mon Père, que l'amour dont vous m'avez aimé soit en eux, et moi je serai en eux ; c'est-à-dire, que, recevant le Saint-Esprit, ils m'aiment comme vous m'avez aimé ; et ainsi, moi je serai en eux, comme DIEU en son temple ; et eux, il seront en moi, comme les membres dans le chef ; selon cette parole : Celui qui demeure dans l'amour, demeure en DIEU, et DIEU en lui (4).* »

« *Mon Père, ceux que vous m'avez donnés, je veux que là où je suis, ils soient avec moi ;* » c'est-à-dire : là où je suis, en votre divinité que je possède par nature, je veux qu'ils soient avec moi par la participation de ma grâce (5). »

(1) Diligit DEUS membra Unigeniti sui, scilicet fideles Christi, dando eis gratiam qua Christum inhabitat nos. (In Joan., c. XVII, lect. V.)

(2) Et ego sum in vobis manendo interiorius, et operando, et inhabitando interiorius per gratiam. (Ibid., c. XIV, lect. V.)

(3) Christus manet in hominibus secundum presentem statum per fidem, sed in Angelis beatis est per manifestam visionem. (Sum. Theol., III, q. LXXX, 2.)

(4) Dilectio qua dilexisti me in ipsis sit, et ego in ipsis ; id est, sicut tu me dilexisti, ita ipsi participando Spiritum Sanctum diligant. Et per hoc ero in ipsis, sicut DEUS in templo. Et ipsi in me, sicut membra in capite. Qui manet in charitate, in DEO manet, et DEUS in eo. (In Joan., c. XVII, lect. VI.)

(5) Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum ; ut ubi sum ego, scilicet, in divinitate quam habeo per naturam, et illi sint mecum, per participationem gratiæ. (Ibid.)

« Il est évident que le Christ est en nous, lorsque les paroles de sa sagesse sont en nous (1). »

« Je préparerai à mon Bien-aimé une demeure en moi-même, et mon Bien-aimé me prépare une demeure en lui; car il habite lui-même en moi, et il me fait habiter en lui, comme il l'a déclaré lui-même dans l'Évangile : *Je suis en vous, et vous êtes en moi* (2). »

« On dit que les petits chevreaux cherchent instinctivement les plus épais ombrages pour se dérober aux ardeurs du soleil : ainsi Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST repose dans les âmes pures, où les ardeurs mortelles des passions sont éteintes par la rosée du Saint-Esprit (3). »

Le lecteur ne nous reprochera sans doute point la longueur inusitée de cet article. Nous le lui présentons comme un splendide bouquet, qui respire la bonne odeur de JÉSUS-CHRIST, le parfum céleste de la grâce. Il serait facile de le développer outre mesure, en sondant les inépuisables trésors de la Tradition.

Il en résulte, jusqu'à l'évidence, que l'Écriture et la Tradition s'accordent pleinement à nous dire que, par le mystère et dans le mystère de la grâce, DIEU se donne à nous par son Fils unique, JÉSUS-CHRIST notre Seigneur; que ce divin Sauveur, dont l'humanité glorifiée est au ciel et au Saint-Sacrement, habite, demeure, repose per-

(1) Manifestum est quod Christus est in nobis, quando verba Sapientiæ ejus sunt in nobis. (Ibid., c. XV. lect. I.)

(2) Ego dilecto meo in meipso mansionem præstabo, et dilectus meus mihi, quia ipse in me habitat, et me in se habitare facit, sicut ipse in Evangelio dicit. *Ego in vobis, et vos in me.* (De nuptiis Christi et Ecclesiæ, V.)

(3) Fertur hinnulus hanc habere naturam, ut, fervente sole, umbrosa et opaca loca requirat, in quibus ab æstu protegatur: sic et Christus in eorum mentibus requiescit qui rore Spiritus Sancti ab æstibus carnalium voluptatum temperantur. (In Cant., II.)

sonnellement dans l'âme fidèle ; et que c'est dans l'Esprit-Saint et par la grâce de l'Esprit-Saint que JÉSUS s'unit ainsi à elle, et est en elle pour la féconder.

Adorons avec les Saints ce mystère d'amour et d'union, et pratiquons-le comme ils l'ont pratiqué.

DIEU en nous, JÉSUS en nous, le Saint-Esprit en nous :
un seul et même mystère d'amour, le mystère de la grâce.

Après avoir insisté de tout notre pouvoir, pour l'amour de JÉSUS et des âmes, sur la certitude, sur la réalité révélée et traditionnelle de l'union que la grâce établit entre Notre-Seigneur et nous, entre le Chef et les membres, ramenons ce bel ensemble de vérités au principe fécond d'où elles émanent, c'est-à-dire à la notion même de la grâce sanctifiante. Comme autant de rayons lumineux, elles l'éclaireront de leurs splendeurs, et feront comprendre au pieux fidèle qui méditera ces pages, que des trésors vraiment ineffables de vie et d'amour sont renfermés dans ces courtes paroles : « Le don de DIEU, le don surnaturel et divin, par lequel DIEU se donne à nous : DIEU, c'est-à-dire JÉSUS-CHRIST, notre Seigneur et Sauveur ; DIEU, c'est-à-dire le Père, le Fils et le Saint-Esprit. »

Cette petite conclusion de notre synthèse sera comme le fermoir d'un beau collier de perles, qui en réunit les deux extrémités. Les textes sacrés qui en forment la substance ne sont-ils point de véritables perles, plus précieuses que les plus riches pierres précieuses ? C'est de ces perles que les âmes chrétiennes devraient orner leur intelligence et leur mémoire. J'ose les leur présenter comme de suaves et féconds sujets d'oraison.

Une de ces âmes toutes surnaturelles, qui avait goûté

les lumineuses douceurs du « don de DIEU », le saint curé d'Ars disait : « L'âme pure est une belle rose, et les trois personnes divines descendent du ciel pour en respirer le parfum (1). » Là où est JÉSUS, là est tout entier le DIEU vivant, le DIEU unique et éternel, Père, Fils et Saint-Esprit : car, ainsi que nous l'avons répété souvent, en JÉSUS habite corporellement la plénitude de la divinité. Or JÉSUS est en nous : *ego in vobis*.